
Tamarana, 20 de agosto de 2013 Edição 338 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 342/2013 DE 15 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. RAFAEL BITTENCOURT DE CAMPOS, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 7.359.535-5/ PR e do CPF/
MF sob o nº 039.111.029-25, - 0,5 (meia) - Diária - para viagem 
a cidade de CAMBÉ - PR, para tratar de interesses do Município, 
para participar da Transferência de Conhecimentos para Técnicos 
– Sistema de Videomonitoramento, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de agosto 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 343/2013 DE 15 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. ORLANDO CECÍLIO MAGALHÃES, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.020.777-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 602.662.959-91, - 0,5 (meia) - Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA- PR, para tratar de interesses do 
Município, para transporte diário de pacientes para atendimento 
especializado, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 
e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de agosto 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 029/2013 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N º 001/2012

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 451, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, no uso de 
suas atribuições legais, Convoca a candidata abaixo relacionada, 
aprovada no Edital n.º 001/2012, provido pelo Regime Estatutário  

– Lei Municipal 153/2000, seguindo rigorosamente a ordem de 
classifi cação, para comparecer no período de 21 a 23 de Agosto 
de 2013 na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência 
da documentação   necessária   à  nomeação , bem como da data 
do exame pré-admissional:

AUXILIAR DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO
CLAS: 11
NOME: Sandra Macedo de Souza Domingues
Nº RG: 7.276.860-4
Nº INSCRIÇÃO: 20901
NOTA FINAL: 60,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência da classifi cada, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 15 de Agosto 2013.

Paulino de Souza
Prefeito 

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 079/2013 DE 14/08/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2013
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: A.DOS SANTOS & R. DOS SANTOS LTDA - ME
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, 
UTILITÁRIOS, MÉDIOS, SEMI PESADOS E PESADOS E 
MAQUINAS SEMI PESADAS E PESADAS DA FROTA MUNICIPAL, 
PARA O PERÍODO DE AGOSTO DE 2013 À JULHO DE 2014. 
VALOR: R$ 44.691,00 (QUARENTA E QUATRO MIL SEISCENTOS 
E NOVENTA E UM REAIS).

TAMARANA-PR, 14 DE AGOSTO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 080/2013 DE 14/08/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2013
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: AGILIZA COMERCIO DE PEÇAS E MAQUINAS 
LTDA. - ME
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, 
UTILITÁRIOS, MÉDIOS, SEMI PESADOS E PESADOS E 
MAQUINAS SEMI PESADAS E PESADAS DA FROTA MUNICIPAL, 
PARA O PERÍODO DE AGOSTO DE 2013 À JULHO DE 2014. 
VALOR: R$ 219.256,61 (DUZENTOS E DEZENOVE MIL E 



Tamarana, 20 de agosto de 2013 2
Edição 338

DUZENTOS E CINQÜENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E UM 
CENTAVOS).

TAMARANA-PR, 14 DE AGOSTO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 081/2013 DE 14/08/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: ARIAS & ARIAS COM. DE LUBRIF.E PEÇAS 
LTDA ME
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, 
UTILITÁRIOS, MÉDIOS, SEMI PESADOS E PESADOS E 
MAQUINAS SEMI PESADAS E PESADAS DA FROTA MUNICIPAL, 
PARA O PERÍODO DE AGOSTO DE 2013 À JULHO DE 2014. 
VALOR: R$ 50.700,00 (CINQUENTA MIL E SETENCENTO 
REAIS).

TAMARANA-PR, 14 DE AGOSTO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 082/2013 DE 14/08/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: F.A.R GONÇALVES E CIA LTDA ME
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, 
UTILITÁRIOS, MÉDIOS, SEMI PESADOS E PESADOS E 
MAQUINAS SEMI PESADAS E PESADAS DA FROTA MUNICIPAL, 
PARA O PERÍODO DE AGOSTO DE 2013 À JULHO DE 2014. 
VALOR: R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL REAIS)

TAMARANA-PR, 14 DE AGOSTO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 083/2013 DE 14/08/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: IMPORPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
TRATORES LTDA
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, 
UTILITÁRIOS, MÉDIOS, SEMI PESADOS E PESADOS E 
MAQUINAS SEMI PESADAS E PESADAS DA FROTA MUNICIPAL, 
PARA O PERÍODO DE AGOSTO DE 2013 À JULHO DE 2014. 
VALOR: R$ 148.250,00 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL E 

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)

TAMARANA-PR, 14 DE AGOSTO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 084/2013 DE 14/08/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: RODAP AUTO PEÇAS LTDA
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, 
UTILITÁRIOS, MÉDIOS, SEMI PESADOS E PESADOS E 
MAQUINAS SEMI PESADAS E PESADAS DA FROTA MUNICIPAL, 
PARA O PERÍODO DE AGOSTO DE 2013 À JULHO DE 2014. 
VALOR: R$ 112.250,00 (CENTO E DOZE MIL E DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS)

TAMARANA-PR, 14 DE AGOSTO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 085/2013 DE 14/08/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: S. DIAS & AUGUSTO LTDA
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, 
UTILITÁRIOS, MÉDIOS, SEMI PESADOS E PESADOS E 
MAQUINAS SEMI PESADAS E PESADAS DA FROTA MUNICIPAL, 
PARA O PERÍODO DE AGOSTO DE 2013 À JULHO DE 2014. 
VALOR: R$ 72.500,00 (SETENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS 
REAIS)  

TAMARANA-PR, 14 DE AGOSTO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 086/2013 DE 14/08/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: XARÁ COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
CAMINHÕES LTDA
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, 
UTILITÁRIOS, MÉDIOS, SEMI PESADOS E PESADOS E 
MAQUINAS SEMI PESADAS E PESADAS DA FROTA MUNICIPAL, 
PARA O PERÍODO DE AGOSTO DE 2013 À JULHO DE 2014. 
VALOR: R$ 122.244,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL E 
DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS)



Tamarana, 20 de agosto de 20133
Edição 338

TAMARANA-PR, 14 DE AGOSTO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 044/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na aquisição de 
uniformes personalizados para equipes de trabalhadores da 
Secretaria Municipal de Saúde, distinguidos pelos serviços de 
lotação e categoria profi ssional, tais como: auxiliares de serviços 
gerais (Hospital e UBS), merendeiras (Hospital), Agentes 
Comunitários de Saúde (UBS), equipe de atendentes do SAMU – 
Base descentralizada do Município de Tamarana, pelo período de 
Setembro de 2013 à Agosto de 2014, conforme descrito no Termo 
de Referência especifi cado no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 02/09/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 14 de Agosto de 2013.

Manoel Yoshio Goto 
Secretário de Administração

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


